Projeto de resolução - kwv6yati

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kwv6yati
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/03/2022
Projeto de resolução nº 108/2022
Protocolo nº 2250/2022
Processo nº 446/2022

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Odílio Balbinotti Filho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, e Art. 171, de seu Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor ODÍLIO BALBINOTTI FILHO pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Odílio Balbinotti Filho nasceu em 10 de setembro de 1964, no interior do Paraná, em Santo Antônio da
Platina, e é filho de Odílio Balbinotti e Ivaine Paiola Balbinotti.

Formou-se em Agronomia na Universidade Estadual de Maringá (UEM), na cidade de Maringá em 1987.
Casou-se com a farmacêutica bioquímica Tânia Maria Bozelli Balbinotti em 1986 e tiveram um filho, Gregório
Odílio Bozelli Balbinotti.

Assim que se formou, foi trabalhar em Mato Grosso na fazenda da família, assumindo a gerência e
conduzindo os negócios até 1992.

Após um período em Londrina – PR, retorna para o Mato Grosso em 2002, e assume de forma definitiva a
Presidência da então Sementes Adriana.

Nesse período empreende um ritmo forte de crescimento levando o agora Grupo ATTO, a se tornar uma das
maiores empresas do agronegócio brasileiro, em sementes de soja, o Grupo atingiu a liderança,
especialmente no segmento de sementes premium que entregam alta produtividade e segurança para o
agricultor.

1

Projeto de resolução - kwv6yati

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Odilio também acelerou a entrada do grupo na agricultura digital. Foi o idealizador do PlantUP, plataforma de
informações agrícolas que ajuda o produtor a aumentar a produtividade sem custos à medida que
compartilha resultados das cultivares mais produtivas e o melhor posicionamento para cada uma delas na
região. O uso da informação tem o potencial de impulsionar grandemente o agronegócio.

“O Odilio é uma espécie de um pesquisador misturado com um inventor. Além de ser aficionado por dados
ele consegue interpretá-los de maneira muito diferenciada. A visão que tem através dos números e as ações
que toma através da sua leitura é algo impressionante” declara Jorge Soares, Diretor Executivo, há mais de
28 anos na empresa.

Odilio também participou de organizações e associações importantes para o agro. É membro fundador do
Comitê Estratégico Soja Brasil (CESB).

O CESB nasceu no ano de 2008, fruto do comprometimento de profissionais e pesquisadores que buscam
aumentar a produtividade da soja, incentivando essa representativa cadeia produtiva com objetivo criar um
ambiente nacional e regional que estimulasse os sojicultores e os consultores técnicos a desafiar seus
conhecimentos e incentivar o desenvolvimento de práticas de cultivo inovadoras. Isso para que possibilitasse
extrair o potencial máximo da cultura, com sustentabilidade e rentabilidade. Seu papel é identificar as
técnicas de melhoria de produtividade a partir de experiências práticas de produtores e consultores técnicos,
promovendo e incentivando o estudo dessas práticas pelas instituições de pesquisa, para o aumento da
produtividade sem aumento dos custos.

Foi também Presidente da Associação Brasileira dos Obtentores Vegetais (Braspov).

A Associação Brasileira dos Obtentores Vegetais – BRASPOV entidade que representa 20 empresas
obtentoras, públicas e privadas, que desenvolvem pesquisa para a criação de novas cultivares no Brasil. Sob
sua labura, a BRASPOV avançou na valorização da pesquisa e do conhecimento, desenvolvendo esforços
para mudanças na Lei de Proteção de Cultivares, prestigiando o pesquisador que coloca seu tempo,
conhecimento e fundos para desenvolver tecnologias que são o alicerce da moderna agricultura brasileira.

Foi Presidente do Conselho de Administração da COABRA – Cooperativa Agroindustrial do Centro-Oeste,
onde esteve a frente por dois mandatos, num momento de grande dificuldade para a cooperativa, com sua
gestão austera saneou e reestruturou a cooperativa para que pudesse retornar a cumprir sua finalidade
como importante cooperativa do estado do Mato Grosso.

Atualmente a Coabra atende as necessidades dos cooperados na comercialização dos produtos agrícolas,
como milho e algodão, e estudando, com a participação deles, a retomada da comercialização dos
fertilizantes e outros insumos.

É presidente do Conselho Curador da Fundação Mato Grosso - FMT desde 2014.

A FMT uma entidade sem fins lucrativos fundada em 1993, em uma época em que alcançar altas
produtividades em terras onde o cultivo sustentável de soja não passava de um sonho muito difícil.
Atualmente a FMT tem mais de 160 funcionários, e sua sede em Rondonópolis, com centros de apoio
espalhados por todas as regiões do estado.

Nesses 27 anos tem cumprido seu propósito de desenvolver tecnologias para o agricultor, que ajudaram a
tornar o Mato Grosso uma potência na produção de alimentos, e um exemplo de desenvolvimento
sustentável, com benefícios para toda a população, tendo nas cidades com vocação agrícola IDH Índice de
Desenvolvimento Humano entre os melhores do país.

2

Projeto de resolução - kwv6yati

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

É presidente do Conselho de Administração da TMG (Tropical Melhoramento Genético).

A TMG fundada em 2001 por um grupo de pesquisadores e empresários, entre eles Odilio, nasceu com a
missão de desenvolver soluções genéticas para entregar produtividade e rentabilidade aos agricultores
brasileiros, que contribuem para atender a demanda mundial de alimentos e fibras de algodão de forma
sustentável. Uma empresa genuinamente brasileira, com mais de 500 funcionários, que concorre num
mercado dominado por grandes corporações internacionais, e se tornou líder no mercado de algodão na
safra 2020/21 passando a frente da BASF, e na cultura da soja encontrasse entre os maiores produtores de
genética do Brasil.

Nas causas sociais, assumiu a Presidência da EAPR - Empresários do Agro Por Rondonópolis, entidade
sem fins lucrativos, que nasceu colocando como sua primeira missão apoiar a Santa Casa de Misericórdia de
Rondonópolis, onde a mesma se encontrava num momento de grande dificuldade financeira, correndo o
risco de descontinuar seu atendimento SUS para Rondonópolis e 19 Municípios da região. Seu principal
envolvimento tem sido o de aportar recursos diretamente ou através de outras entidades e empresas, além
de apoiar a implantação de modernas ferramentas de gestão e equipamentos de tecnologia da informação.
Também durante a pandemia a entidade apoiou a montagem de UTIs Covid-19 no mesmo hospital.

Odilio também ajudou a idealizar e implantar o Missão Cidadão, junto com diversos empresários de
Rondonópolis (Conselho de Entidades), com a finalidade de apoiar o município na identificação e tratamento
de infectados pelo coronavírus, usando como modelo, o processo aplicado no Grupo Atto, com excelentes
resultados.

Por ter uma trajetória de grandes feitos, seu nome chegou a ser cogitado para a disputa das eleições a
Governo do Estado de Mato Grosso, segundo noticia reportagem da Gazeta Digital[1].

É inconteste que sua vida social, política e pública trouxeram inúmeras contribuições ao País, com destaque
aos estados do Paraná e de Mato Grosso, com atos de relevante interesse social, cultural, econômico e
político, revelando ser pessoa de notório conhecimento público e com idoneidade moral e reputação ilibada
irretocáveis, não restando dúvidas de seu merecimento desta Honraria pelos relevantes serviços prestados.

[1]
https://www.gazetadigital.com.br/editorias/politica-de-mt/odlio-balbinotti-surge-como-nome-da-direita-para-go
verno/674347

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Fevereiro de 2022

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

3